(78.29) Suis ferme, d'ici là, ce conseil cohérent :  
Ne te laisse pas **prendre** à la fortune adverse !  
Et ne vas pas te **fier** aux cas bénins qui bercent !

(14.12.117) Confer supra vers 4454 (*le sage d'Apamée*) ; il y est plus amplement fait référence par la suite ;

Imagine au présent : le sort est capricieux,  
Quasi prompt à user tout l'arsenal des cieus. 12110

Tout ce qu'on attendit longtemps... est supportable. 12111

[29] *Interim hoc tene, hoc morde: adversis non succumbere, laetis non credere, omnem fortunae licentiam in oculis habere, tamquam quidquid potest facere factura sit. Quidquid expectatum est diu, levius accedit. Vale.*

\*\*\*

Épître LXXIX (79) - « *La renommée n'est qu'ombre autour de la vertu* »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(79.1) Ici, viendront tes plis portant une explicable  
Originalité sur Charybde en furie.

Je sais, quant à Scylla... c'est un écueil dont rient  
Les nautoniers : dis-moi si vrais sont tous ces contes 12115

À propos de Charybde, et si tu en tins compte  
(*Il est sûr qu'un tel cas prouve être captivant*) ;

Le tourbillon est-il provoqué par un vent  
Spécifique, sinon si toutes les bourrasques  
Identiquement choquent, concentrent leurs frasques 12120

En ce détroit de mer, et si – aux convulsions  
Du tourbillon – traînées sous l'eau, font irruption...  
Les épaves très loin, tout près de Taormine. 12123

[1] *Expecto epistulas tuas quibus mihi indices circuitus Siciliae totius quid tibi novi ostenderit, et omnia de ipsa Charybdi certiora. Nam Scyllam saxum esse et quidem non terribile navigantibus optime scio: Charybdis an respondeat fabulis perscribi mihi desidero et, si forte observaveris (dignum est autem quod observes), fac nos certiores utrum uno tantum vento agatur in vertices an omnis tempestas aequae mare illud contorqueat, et an verum sit quidquid illo freti turbine abreptum est per multa milia trahi conditum et circa Tauromenitanum litus emergere.*

(79.2) Et si tu me décris ceci, mon vœu culmine  
Enhardi, te priant de monter sur l'Etna 12125  
Pour me faire plaisir ; aux dires [*du Sénat ?*]  
Ce volcan se consume, et, lentement... s'affaisse,  
Étant ceci déduit que, jadis [*et sans cesse*],  
Il était aperçu des anciens matelots  
Parcourant cette mer... de plus loin, sur les eaux. 12130

Cette évolution vient peut-être d'un motif  
Étranger au niveau du mont resté actif,  
À savoir... que son feu appauvri, moins violent,  
Peu fourni... monte au ciel, et les fumées – d'un lent,  
Ténu jaillissement – se diluent au grand jour. 12135

Alors, deux hypothèses peuvent avoir cours :  
Un tassement interne entraînant rétraction  
Chronique de la cime est la première option ;  
Mais, s'il est inchangé, nul feu ne le consume ;  
Au fond d'un [*vertical*] sous-terrain... il s'allume ; 12140  
Il bout, se nourrissant de plusieurs matériaux,  
Le mont n'est que sortie, résiduel scénario. 12142

[2] Si haec mihi perscripseris, tunc tibi audebo mandare ut in honorem meum Aetnam quoque ascendas, quam consumi et sensim subsidere ex hoc colligunt quidam, quod aliquanto longius navigantibus solebat ostendi. Potest hoc accidere non quia montis altitudo descendit, sed quia ignis evanuit et minus vehemens ac largus effertur, ob eandem causam fumo quoque per diem segniore. Neutrum autem incredibile est, nec montem qui devoretur cotidie minui, nec manere eundem, quia non ipsum <ignis> exest sed in aliqua inferna valle conceptus exaestuat et aliis pascur, in ipso monte non alimentum habet sed viam.

(79.3) Dans la région lycienne d'Hephæstion, le sol  
– Et ceci est notoïre en feu... joue, batifole –  
Ouvert en bien des trous : bénigne<sub>s</sub> exceptions, 12145  
Les flammes ne font tort à la végétation.  
Riante est la région, herbeuse où un feu brûle  
En chétive lueur... [feu follet noctambule]. 12148

[3] In Lycia regio notissima est (Hephaestion incolae vocant), foratum pluribus locis solum, quod sine ullo nascentium damno ignis innocuus circumit. Laeta itaque regio est et herbida, nihil flammis adurentibus sed tantum vi remissa ac languida refulgentibus.

\*\*\*

(79.4) Or, laissons de côté ce précis argument  
Que nous détaillerons quand tu m'auras dûment 12150  
Dit à quelle distance est la couche de neige  
Aux abords du cratère, apparent sortilège  
Où, si proche du feu, elle est tant protégée  
Que même en plein été elle n'est délogée.  
Tu ne dois pourtant pas... me nourrir un reproche 12155  
Étant toi, intrigué par l'éruptive roche. 12156

[4] Sed reservemus ista, tunc quaesituri cum tu mihi scripseris quantum ab ipso ore montis nives absint, quas ne aestas quidem solvit; adeo tutae sunt ab igne vicino. Non est autem quod istam curam inpueris mihi; morbo enim tuo daturus eras, etiam si nemo mandaret.

(79.5) Il n'est rien qui pourrait t'ôter l'inclination  
De raconter l'Etna dans ta célébration  
Bucolique, habituel sujet pour les auteurs.  
Outre Virgile ayant – d'Apollon, serviteur – 12160  
Abondamment traité du fond, Ovide prit  
Le témoin du relais, car, du sujet... épris ;  
Mais ceci ne sauva Cornelius Severus  
À son tour d'attraper lui aussi le virus  
[Issu de Terpsichore, Euterpe ou d'Érato 12165  
Pour chanter ton Etna vu depuis le bateau].